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Değerli okurlarımız,

Bu özel sayı, Türkiye Maarif Vakfı Türkiye Araştırmaları Merkezi ile Kurukanfuga Üni-
versitesi arasında yürütülen çok yönlü akademik iş birliğinin somut ve anlamlı bir çık-
tısıdır. Merkezimiz, kuruluşundan bu yana Mali ile Türkiye arasındaki ilişkileri kültürel, 
diplomatik ve bilimsel boyutlarıyla ele alan çok sayıda saha temelli proje gerçekleştir-
miştir. Türkiye’nin son yıllarda Afrika ile geliştirdiği çok boyutlu iş birliği politikası çer-
çevesinde Mali, hem jeopolitik önemi hem de derin tarihi bağlarıyla Türkiye’nin Afrika 
açılımının önemli bir halkasını oluşturmaktadır. Bu bağlamda Türkiye Araştırmaları 
Merkezi, sadece dil öğretimi ile sınırlı kalmayan; yerel halkla bilgi paylaşımını önce-
leyen, ortak bellek ve değer üretimini temel alan, kültürel diplomasi araçlarını etkin 
kullanan bir bilimsel platform olarak öne çıkmaktadır. Mali’nin farklı üniversiteleriyle 
geliştirilen akademik iş birlikleri, ortak projeler, saha araştırmaları ve bilimsel yayınlar 
aracılığıyla bu merkezin, iki ülke ilişkilerinin kurumsallaşmasında özgün bir katkısı ol-
muştur. Bu derlemede yer alan on makale, Batı Afrika’da egemenliğin yeniden inşası, 
ekonomik özyeterlilik, çevresel direnç, gıda hakkı, dijital dönüşüm, bölgesel güvenlik 
ve kalkınma ortaklıkları gibi konuları hem kuramsal düzeyde hem de yerel verilerle 
analiz etmektedir. Makale yazarlarının çoğu Malili araştırmacılar olup bu iş birliği sü-
recinin doğrudan ürünüdür. Makaleler, ‘Değişen Bir Dünyada Batı Afrika Devletlerinin 
Egemenliği’ başlıklı uluslararası konferansta tartışılmış; bilim kurulu değerlendirmesi 
ve hakem süreci sonucunda yayımlanmaya değer bulunmuştur. Sayımız, sadece bi-
limsel katkı sunmakla kalmamakta; aynı zamanda Türkiye–Mali ilişkilerinin akademik, 
sosyokültürel ve diplomatik bir düzleme taşınmasında kalıcı bir iz bırakmayı amaç-
lamaktadır. Bu kapsamda, klasik yardım ilişkilerinin ötesine geçen, karşılıklı saygıya 
dayalı, eşit ve üretken bir iş birliği anlayışının mümkün olduğuna inanıyoruz.

Özel sayımızın oluşumuna katkı sunan bilim kurulu üyelerimize, titiz değerlendir-
meleriyle katkı veren hakemlerimize, Türkiye Araştırmaları Merkezi’nde görev alan 
Türkçe sevdalısı öğrencilerimize; konferansın tüm aşamalarında özveriyle görev alan 
Sayın Abdoul SOGODOGO’ya; desteğini esirgemeyen Türkiye Maarif Vakfı Mali Tem-
silcisi Sayın Bekir OCAK’a; Mali eğitim sistemine katkı amacıyla güçlü irade gösteren 
Türkiye Maarif Vakfı Başkanı Sayın Mahmut ÖZDİL’e; iş birliği ruhunu her zaman yaşa-
tan Kurukanfuga Üniversitesi Rektörü Sayın Paul Traoré’ye; ve her akademik girişimi-
mizde güvenini hissettiren, en zorlu koşullarda dahi bizleri yalnız bırakmayan Türkiye 
Cumhuriyeti Bamako Büyükelçisi Sayın Efe CEYLAN’a içtenlikle teşekkür ederiz. 
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Ce numéro spécial constitue une réalisation concrète et significative du partenariat 
multidimensionnel entre le Centre de Recherches de Türkiye de la Fondation Maarif 
et l’Université Kurukanfuga. Depuis sa création, notre Centre a mené de nombreux 
projets de terrain, explorant les relations turco-maliennes dans leurs dimensions 
culturelles, diplomatiques et académiques. Dans le cadre de la politique de coopé-
ration multidimensionnelle de la Türkiye avec l’Afrique, le Mali occupe une place 
centrale en raison de ses liens historiques profonds et de son importance géostraté-
gique. Le Centre de Recherches de Türkiye, au-delà de l’enseignement linguistique, 
agit comme une plateforme scientifique qui valorise le partage de connaissances 
avec les communautés locales, promeut une mémoire partagée et mobilise des ou-
tils de diplomatie culturelle. À travers des partenariats avec diverses universités ma-
liennes, la mise en œuvre de recherches de terrain, la production conjointe de savoirs 
et la publication d’ouvrages scientifiques, ce centre a contribué de manière originale 
à l’institutionnalisation des relations entre les deux pays. Les dix articles présentés 
dans ce volume analysent de façon théorique et empirique des thématiques telles 
que la reconstruction de la souveraineté en Afrique de l’Ouest, l’autosuffisance éco-
nomique, la résilience environnementale, le droit à l’alimentation, la gouvernance 
numérique, la sécurité régionale et les nouveaux modèles de partenariat. La majorité 
des auteurs sont des chercheurs maliens, reflet direct du processus de collaboration 
académique engagé. Les articles ont été présentés lors de la conférence internatio-
nale “La souveraineté des États en Afrique de l’Ouest dans un monde en mutation” 
et ont été sélectionnés pour publication après évaluation par un comité scientifique 
rigoureux. Ce dossier vise non seulement à enrichir la littérature scientifique mais 
aussi à inscrire durablement les relations turco-maliennes dans une dynamique intel-
lectuelle, socio-culturelle et diplomatique partagée. Nous croyons fermement en la 
possibilité d’un modèle de partenariat fondé sur l’égalité, la réciprocité et la copro-
duction des savoirs, au-delà des logiques classiques d’aide et d’assistance.

Nous exprimons notre reconnaissance à tous les membres du comité scientifique, 
aux évaluateurs pour leurs contributions rigoureuses, aux étudiants passionnés de 
turc du Centre, à M. Abdoul SOGODOGO pour sa coordination exemplaire, à M. Bekir 
OCAK, Représentant Pays de la Fondation Maarif, pour son soutien constant, à M. 
Mahmut ÖZDİL, Président de la Fondation, pour son engagement envers le système 
éducatif malien, à M. Paul Traoré, Recteur de l’Université Kurukanfuga, pour son es-
prit de collaboration, et enfin à Son Excellence M. Efe CEYLAN, Ambassadeur de Tur-
quie au Mali, pour sa confiance inébranlable et son accompagnement fidèle dans 
tous nos projets académiques.
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